

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 249/2025/NĐ-CP ngày 19/9/2025 của Chính phủ về cơ chế, chính sách thu hút chuyên gia khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã Ia Pia

Căn cứ Văn bản số 6849/UBND-KGVX ngày 21/11/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc triển khai thực hiện Nghị định số 249/2025/NĐ-CP ngày 19/9/2025 của Chính phủ;

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Triển khai đầy đủ và nghiêm túc các nội dung của Nghị định 249/2025/NĐ-CP và Công văn của UBND tỉnh Gia Lai, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động xã trong việc thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến thu hút và sử dụng chuyên gia khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

Rà soát, xác định nhu cầu thực tế để đề xuất các chương trình, nhiệm vụ, dự án của địa phương cần thu hút chuyên gia, bảo đảm phù hợp với định hướng phát triển kinh tế – xã hội và yêu cầu chuyển đổi số của xã.

Tăng cường phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan có liên quan trong quá trình xây dựng, thẩm định và triển khai nhiệm vụ; chủ động hỗ trợ, xử lý kịp thời các khó khăn nảy sinh.

Bảo đảm các điều kiện cần thiết về nguồn lực, môi trường làm việc, an ninh, an toàn để tạo thuận lợi cho chuyên gia thực hiện nhiệm vụ tại địa bàn xã.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Tổ chức phổ biến nội dung Nghị định 249/2025/NĐ-CP đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động xã.

Đăng tải thông tin trên bảng tin UBND xã, hệ thống truyền thanh và các kênh thông tin cộng đồng.

2. Rà soát, đề xuất nhiệm vụ cần thu hút chuyên gia

Các bộ phận chuyên môn rà soát nhu cầu trong các lĩnh vực: công nghệ thông tin, cải cách hành chính, chuyển đổi số, ứng dụng KH&CN trong nông nghiệp, giáo dục, y tế...

Tổng hợp danh mục nhiệm vụ cần chuyên gia, gửi về Sở Khoa học và Công nghệ đúng thời hạn.

3. Phối hợp cung cấp dữ liệu, hồ sơ

Phối hợp cung cấp thông tin, hồ sơ liên quan đến các nhiệm vụ, dự án theo yêu cầu của Sở KH&CN.

Đảm bảo tính chính xác, đầy đủ, kịp thời của dữ liệu.

4. Bố trí điều kiện hỗ trợ chuyên gia

Sắp xếp đầu mối làm việc, tạo điều kiện thuận lợi để chuyên gia khảo sát, thu thập dữ liệu, triển khai nhiệm vụ.

Hỗ trợ giải quyết các khó khăn về kỹ thuật, pháp lý, tài chính (nếu phát sinh và thuộc thẩm quyền của xã).

5. Công tác giám sát, kiểm tra

Thực hiện kiểm tra việc triển khai nhiệm vụ có chuyên gia tham gia theo hướng dẫn của cấp trên.

Báo cáo kịp thời các vướng mắc, bất cập để được xử lý.

6. Chế độ báo cáo

UBND xã báo cáo định kỳ trước ngày 27/11 hằng năm gửi Sở Khoa học và Công nghệ, đồng gửi Sở Nội vụ.

Nội dung báo cáo: tình hình triển khai, kết quả thực hiện, đánh giá, kiến nghị.

III TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

Chủ trì tổ chức triển khai các nội dung của Nghị định 249/2025/NĐ-CP tại địa bàn xã Ia Pia.

Rà soát, tổng hợp các chương trình, nhiệm vụ, dự án của xã cần thu hút chuyên gia; lập danh mục và tham mưu gửi cấp có thẩm quyền theo quy định.

Phối hợp với các bộ phận liên quan và các cơ quan cấp huyện, cấp tỉnh trong quá trình triển khai.

Theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện; tổng hợp báo cáo định kỳ trước ngày 27/11 hằng năm.

2. Đề nghị UBNDTTQVN xã và các ban, ngành, đoàn thể của xã

Tổ chức tuyên truyền nội dung Nghị định 249/2025/NĐ-CP đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

Chủ động rà soát, đề xuất các nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực mình phụ trách có nhu cầu thu hút chuyên gia.

Phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội trong quá trình cung cấp thông tin phục vụ rà soát và lập báo cáo.

Triển khai các nhiệm vụ được phân công cụ thể, báo cáo tiến độ đúng thời gian yêu cầu.

3. Công an xã

Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn thông tin, an toàn mạng khi có chuyên gia đến làm việc tại địa bàn xã (nếu phát sinh).

Tham gia đánh giá các nguy cơ liên quan đến an ninh – trật tự của các chương trình, nhiệm vụ có chuyên gia tham gia.

Phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội trong quá trình kiểm tra, xác minh thông tin liên quan đến nhiệm vụ.

Kịp thời tham mưu các biện pháp bảo đảm an toàn cho hoạt động của chuyên gia tại xã.

4. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Phối hợp Công an xã trong công tác đảm bảo quốc phòng – an ninh khi triển khai các hoạt động thuộc nhiệm vụ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã.

Tham gia xử lý các tình huống đột xuất liên quan đến an ninh quốc phòng theo yêu cầu từ bộ phận chủ trì.

Cập nhật, báo cáo kịp thời thông tin về quốc phòng – an ninh có liên quan đến việc sử dụng chuyên gia.

5. Văn phòng HĐND – UBND xã

Hỗ trợ các thủ tục hành chính, pháp lý liên quan nếu có chuyên gia (trong nước hoặc nước ngoài) tham gia hoạt động tại xã.

Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, đảm bảo quá trình triển khai đúng quy định.

Phối hợp tham gia xây dựng báo cáo đánh giá, hồ sơ trình cấp trên theo yêu cầu từ bộ phận chủ trì.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 249/2025/NĐ-CP trên địa bàn xã Ia Pia; đề nghị các cơ quan chuyên môn, Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã căn cứ nội dung Kế hoạch được phân công, chủ động triển khai thực hiện đầy đủ, bảo đảm đúng tiến độ. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các ban, ngành, đoàn xã phối hợp thực hiện Kế hoạch theo chức năng của mình, góp phần bảo đảm triển khai hiệu quả các nhiệm vụ về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại địa phương./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c);
- Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND-UBND xã;
- Phòng Văn hóa – Xã hội xã;
- Công an xã;
- Ban CHQS xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Quốc Huy